
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 18-11-2020
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 374 del 18-11-2020

OGGETTO: GIORNATA DELLA TRASPARENZA 2020 - "ETICA, TRASPARENZA E
RESPONSABILITA'"

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 11:10, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il
funzionamento della Giunta Comunale come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93
del 19/03/2020, alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Assente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Assente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
in videoconferenza

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il VICE SINDACO DOTT.
RICCARDO MELONI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 17-11-2020 dal SEGRETARIO GENERALE, che qui si
intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la Scheda del Progetto “Etica, Trasparenza e Cittadini digitali”, che si allega al
presente atto, per l’organizzazione della Giornata della Trasparenza 2020.

2. Di organizzare, per la data del 10/12/2020 dalle ore 9,00 alle ore 12,00 la Giornata della Trasparenza
2020, presso l’Auditorium San Domenico, qualora realizzabile in presenza – considerando il numero di
ragazzi coinvolti e le attuali norme sul distanziamento – ovvero con modalità telematiche a distanza, in
ogni caso con apertura a tutta la cittadinanza e diretta streaming sul sito dell’Ente.

3. Di dare atto che prima della Giornata si concluderanno gli incontri formativi con il Responsabile
Anticorruzione e Trasparenza del Comune di Foligno presso le classi IV dell’I.T.E. Scarpellini che ha
aderito all’iniziativa.

4. Di dare atto che il Responsabile Prevenzione corruzione e per la Trasparenza – Segretario Generale –
provvederà ad organizzare l’evento con il supporto del Gruppo di Lavoro nominato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 106 del 25/03/2013.

5. Di dare atto che, con riferimento all’eventuale uso dell’Auditorium San Domenico per la mattina del
giorno di svolgimento dell’iniziativa, dalle ore 8.30 alle ore 12.30, per l’importo totale di € 98,60 iva
inclusa, esiste la necessaria copertura finanziaria nell’ambito delle risorse previste nel rapporto
contrattuale con il concessionario.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



 
SEGRETARIO GENERALE

AREA SEGRETERIA GENERALE

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano
Performance 2020 – 2022;

Visti lo Statuto comunale ed il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, il quale, all’art. 10, comma 6, stabilisce che ogni amministrazione deve
organizzare Giornate della trasparenza;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPCT) 2020-2022 del Comune di
Foligno, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/01/2020 che, agli artt.
13, 20 e 23, prevede l’organizzazione e lo svolgimento annuale della Giornata della
Trasparenza;

Visto, inoltre, il Piano degli Obiettivi 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 227 del 27/07/2020, che prevede, fra gli obiettivi della
Segreteria Generale, l’organizzazione della Giornata della Trasparenza entro il 31/12/2020
(ob. codice 2.7.10);

Dato atto che l’incontro del Tavolo di Monitoraggio, costituito ai sensi dell’art. 23 del citato
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022, si è svolto in data 20/10/2020 e,
in quella sede, si è trattato anche il tema dell’organizzazione della Giornata della Trasparenza
2020;

Dato atto che si è deciso di realizzare la Giornata della Trasparenza 2020 coinvolgendo, come
avvenuto negli anni 2017, 2018 e 2019 (con esiti più che positivi), alcune classi degli Istituti
Superiori cittadini, prendendo accordi con i relativi Dirigenti scolastici e facendo precedere
l’evento da incontri formativi del Segretario Generale, Responsabile Anticorruzione e
Trasparenza, direttamente nelle classi interessate, nell’ambito del progetto denominato “Etica,
Trasparenza e Cittadini digitali”;

Dato atto, in particolare, che per l’edizione 2020 ha aderito l’I.T.E. Scarpellini con le sette
classi del IV anno e che gli incontri propedeutici del Responsabile Anticorruzione e
Trasparenza con i ragazzi hanno avuto inizio in data 9/11/2020, sono proseguite in data
13/11/2020 e si stanno completando con la data del 18/11/2020;

Vista la Scheda-progetto opportunamente ridefinita e attualizzata, che si allega al presente atto

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, a causa della pandemia da Covid-19 attualmente in atto di cui alla
dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria proclamata dal Consiglio dei Ministri in data
31/01/2020 e, ad oggi, prorogata sino al 31/01/2021, sono state emanate una serie di
disposizioni normative – decreti legge – e decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in
merito alla possibilità – ad oggi esclusa sino al 3/12/2020 in forza del D.P.C.M. 3/11/2020 –
di svolgere riunioni o incontri in presenza;

Dato atto quindi che gli incontri in presenza con i ragazzi si stanno svolgendo con modalità
telematiche a distanza;

Visto l’indirizzo della Giunta Comunale espresso nel corso della seduta del 16/11/2020;

Ritenuto che l’iniziativa della Giornata della Trasparenza possa svolgersi nella data del
10/12/2020 dalle ore 9,00 alle ore 12,00 presso l’Auditorium San Domenico, qualora
realizzabile in presenza – considerando il numero di ragazzi coinvolti e le attuali norme sul
distanziamento – ovvero con modalità telematiche a distanza, in ogni caso con apertura a tutta
la cittadinanza e diretta streaming sul sito dell’Ente;

Dato atto che il Responsabile Prevenzione corruzione e per la Trasparenza – Segretario
Generale – provvederà ad organizzare l’evento con il supporto del Gruppo di Lavoro
nominato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 25/03/2013;

Dato atto che, con riferimento all’eventuale uso dell’Auditorium San Domenico per la mattina
del giorno di svolgimento dell’iniziativa, dalle ore 8.30 alle ore 12.30, per l’importo totale di
€ 98,60 iva inclusa, esiste la necessaria copertura finanziaria nell’ambito delle risorse previste
nel rapporto contrattuale con il concessionario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale vigente; 

si propone quanto segue:

1. Di approvare la Scheda del Progetto “Etica, Trasparenza e Cittadini digitali”, che si allega al
presente atto, per l’organizzazione della Giornata della Trasparenza 2020.

2. Di organizzare, per la data del 10/12/2020 dalle ore 9,00 alle ore 12,00 la Giornata della Trasparenza
2020, presso l’Auditorium San Domenico, qualora realizzabile in presenza – considerando il numero di
ragazzi coinvolti e le attuali norme sul distanziamento – ovvero con modalità telematiche a distanza, in
ogni caso con apertura a tutta la cittadinanza e diretta streaming sul sito dell’Ente.

3. Di dare atto che prima della Giornata si concluderanno gli incontri formativi con il Responsabile
Anticorruzione e Trasparenza del Comune di Foligno presso le classi IV dell’I.T.E. Scarpellini che ha
aderito all’iniziativa.

4. Di dare atto che il Responsabile Prevenzione corruzione e per la Trasparenza – Segretario Generale –
provvederà ad organizzare l’evento con il supporto del Gruppo di Lavoro nominato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 106 del 25/03/2013.

5. Di dare atto che, con riferimento all’eventuale uso dell’Auditorium San Domenico per la mattina del
giorno di svolgimento dell’iniziativa, dalle ore 8.30 alle ore 12.30, per l’importo totale di € 98,60 iva
inclusa, esiste la necessaria copertura finanziaria nell’ambito delle risorse previste nel rapporto
contrattuale con il concessionario.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



n.267/2000.

17-11-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: GIORNATA DELLA TRASPARENZA 2020 - "ETICA,
TRASPARENZA E RESPONSABILITA'"

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 17-11-2020 IL SEGRETARIO GENERALE

  DOTT. PAOLO RICCIARELLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: GIORNATA DELLA TRASPARENZA 2020 - "ETICA,
TRASPARENZA E RESPONSABILITA'"

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 17-11-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL VICE SINDACO
DOTT. RICCARDO MELONI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 374 DEL 18-11-2020



CITTÀ  DI  FOLIGNO

“ETICA, TRASPARENZA E CITTADINI DIGITALI”

Giornata della Trasparenza 2020

La Legge 190 del 2012 ha introdotto in Italia un modello organico in materia di lotta
alla corruzione e di rilancio della legalità e della trasparenza.

Il lungo e faticoso percorso storico che ha portato al sostanziale ribaltamento del
rapporto  fra  potere  pubblico  e  cittadino  –  dal  segreto  in  nome  dell’interesse
pubblico  alla  trasparenza  come  presupposto  della  democrazia  –  impone  una
riflessione su cosa significhi oggi utilizzare gli strumenti della trasparenza e della
partecipazione per contrastare i fenomeni di cattiva amministrazione.

Non  si  può  nascondere  ciò  che  la  cronaca  quotidiana  evidenzia  con  forza:  il
problema della corruzione pubblica nel nostro Paese costituisce ancora oggi una
delle criticità più rilevanti che “inquinano” il vivere civile ed impediscono il rilancio
dell’economia.

La corruzione costituisce uno dei reati più subdoli e di difficile contrasto, in quanto il
patto criminale che si viene a creare fra corruttore e corrotto va a costituire una
barriera, spesso impenetrabile, per chi lavora per individuare e punire i colpevoli;
per questo motivo è essenziale un approccio diverso, basato anche e soprattutto su
meccanismi di prevenzione.
 
Nell’ambito delle iniziative promosse dal Comune di Foligno per l’attuazione del
Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione  e  per  la  Trasparenza
2020/2022 (PTPCT), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 27 del
30/01/2020, la Giornata della Trasparenza 2020 sarà rivolta alle Scuole.

Il  progetto  intende proseguire  quanto  già  positivamente  avviato  dal  2017 con il
coinvolgimento  degli  Istituti  Superiori  della  Città;  si  tratta  infatti  di  un  preciso
obiettivo  dell'Amministrazione  Comunale,  inserito  nel  Piano  degli  Obiettivi  per
l'anno 2020.

L’incontro ed il confronto diretto fra Istituzione Locale e Scuola non può che portare
buoni  frutti,  avvicinando i  ragazzi  a temi solo apparentemente distanti  da loro e
rendendoli più partecipi delle scelte amministrative, per contribuire insieme a farne



donne e uomini  maturi,  cittadini  consapevoli  e, magari,  amministratori  o pubblici
funzionari di domani.

Si  arriverà  alla  Giornata,  intesa  come  incontro  plenario  da  tenersi  nel  mese di
dicembre 2020, dopo aver svolto degli incontri in aula con il Segretario Generale
del  Comune -  Responsabile  Anticorruzione e Trasparenza -  presso le  IV classi
dell’I.T.E. "Scarpellini", che ha aderito all’iniziativa.
Nel corso della Giornata, aperta a tutti i cittadini e trasmessa in streaming sul sito
dell’Ente,  i  ragazzi  potranno  essere  i  veri  protagonisti  che  sottopongono
all’Amministrazione  le  proprie  valutazioni  anche  in  merito  alle  informazioni
contenute nel sito web dell’Ente e sull'utilizzo da parte dello stesso dei canali social,
su  cosa  a  loro  parere  andrebbe  aggiunto  o  andrebbe  comunicato  più
efficacemente.

Gli obiettivi del progetto sono sostanzialmente tre:
- promuovere  i  valori  della  legalità,  dell’etica  e  della  trasparenza,  incontrando

direttamente i giovani della Città;
- informare i giovani cittadini sull’attività istituzionale dell’Ente e far conoscere i

servizi che lo stesso offre, con particolare riferimento alle informazioni contenute
nel sito web comunale;

- avere dai ragazzi un feedback tempestivo ed efficace in grado di orientare le
scelte di trasparenza del Comune.

In data 24/08/2020 la Giunta Comunale di Foligno ha espresso parere favorevole
all'avvio delle attività necessarie all'organizzazione dell'iniziativa.

Queste le date degli incontri svolti o da svolgere nelle classi: 9/11/2020 (tre classi
del IV anno dell’I.T.E. Scarpellini),  13/11/2020 (due classi del IV anno dell’I.T.E.
Scarpellini) e 18/11/2020 (due classi del IV anno dell’I.T.E. Scarpellini).

La Giornata della Trasparenza, da tenersi entro il  31/12/2020, sarà organizzata,
qualora  in presenza – tenendo conto dell’attuale  pandemia da Covid-19 e delle
relative  norme  sul  distanziamento  -   presso  l’Auditorium  San  Domenico;  in
alternativa,  qualora  non  sia  possibile  lo  svolgimento  in  presenza,  a  distanza
mediante videoconferenza e comunque con diretta streaming.

Foligno, 11 novembre 2020

Il Segretario Generale
         Responsabile Anticorruzione e Trasparenza

           Dott. Paolo Ricciarelli


	DGC_374_2020

